УИД: 09RS0001-01-2024-005849-56

Уголовное дело №1-146-2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 февраля 2025 года г. Черкесск, КЧР

Черкесский городской суд, Карачаево-Черкесской Республики, в составе председательствующего судьи ЧотчаеваД-И.Ш.,

при секретаре судебного заседания Баймурзаевой А.З.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г.Черкесска Кочкарова Р.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Курбанова Д.Р., предоставившего ордер №002114 и удостоверение №29, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Черкесского городского суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>; зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.171.2, п. «в» ч.3 ст.146 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 виновен в незаконном использовании объектов авторского права, совершенном в особо крупном размере и незаконной организации и проведении азартных игр, то есть организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя умышленно, достоверно зная, что в соответствии с положениями действующего законодательства, организация и проведение азартных игр на территории Карачаево-Черкесской Республики запрещены, поскольку территория субъекта не относится к созданным в Российской Федерации игорным зонам, которые определены ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 года №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», до 02.09.2024 подыскал под открытие игорного заведения нежилое помещение, располагающееся в здании по адресу: 

<

адрес>, и, не уведомляя арендодателя указанного нежилого помещения о своих истинных преступных намерениях – незаконных организации и проведения азартных игр, получил данное помещение во временное пользование на условиях аренды. 

ФИО1, действуя целенаправленно, примерно 02.09.2024 года, более точная дата следствием не установлена, приобрел у неустановленного следствием лица 13 устройств – модифицированной компьютерной техники в сборе, а именно 13 системных блоков с накопителями на жестких магнитных дисках, 13 мониторов, 13 штук манипулятора, один беспроводной маршрутизатор, одну клавиатуру, при этом оснастив один из них, а именно, компьютер с НЖМД компьютера №13 – «WD», «160 GB», «S/N: №» программами, запускаемыми с помощью файл-ярлыков «Оperator», предназначенными для управления компьютерами № 1-12, и позволяющими увеличивать значения, именуемые как «Баланс» в интерфейсах программ компьютеров № 1-12, обнулять значение «Баланс» путем выполнения действия, именуемого программой как «Выплатить всю сумму», то есть позволяющей вносить на виртуальные счета программ ставку - денежные средства передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры, в соотношении 1 к 1, то есть 1 рубль равнялся 1 условной единице в азартной игре в графе «Баланс», рассчитывать проигрыш и выигрыш участником азартной игры. Компьютеры № 1-12 оснастил программами с графическими интерфейсами, запускаемыми с помощью файл-ярлыка «game», и предназначенными для проведения азартных игр. 

Указанные устройства – модифицированной компьютерной техники в сборе, с целью выхода на сайты, на которых содержались азартные игры, с целью систематического получения прибыли, были подключены ФИО1 при помощи сетевых кабелей и маршрутизатора, и имели доступ с IP-адреса №, к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которой предоставлялся провайдером ООО «НестерТелеком».

Организовав незаконную азартную деятельность, ФИО1, в период времени примерно с 02.09.2024 года по 19 часов 20 минут 28.09.2024 года, систематически проводил на указанных выше устройствах, в арендуемом нежилом помещении здания по адресу: 

<

адрес>, азартные игры с привлечением участников азартной игры с целью систематического получения прибыли.

Таким образом, ФИО1, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 года №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которому игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным Федеральным законом, примерно с 02.09.2024 года по 19 часов 20 минут 28.09.2024 года, путем оборудования арендуемого вышеуказанного нежилого помещения, ранее приобретенными устройствами для проведения игорной деятельности, привлечения лиц, желающих принять участие в азартной игре, то есть совершения действий, обеспечивающих возможность функционирования игорного заведения, с целью систематического получения прибыли, организовал и регулярно проводил азартные игры, посредством установления общедоступных для всех участников правил проведения игр с возможностью устного соглашения с участниками игр, непосредственно влияя на игровой процесс предоставлением участникам игр возможности осуществления процесса игры путем установки устройств для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и организацией осуществления выплат выигрыша, без возможности прямого влияния на исход каждого игрового процесса и определения результата - выигрыша или проигрыша. 

28.09.2024 года в 19 часов 20 минут незаконная игорная деятельность ФИО1 по организации и проведению азартных игр была пресечена сотрудниками полиции, проводившими в отношении него оперативно-розыскные мероприятия, а вышеуказанные игорные устройства изъяты при проведении обследования нежилого помещения вышеуказанного игорного заведения в соответствии с п. 8 ст. 6 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Он же, ФИО1, виновен в незаконном использовании объектов авторского права, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В начале сентября 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1, в связи с его осведомленностью о прибыльности азартной деятельности, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование объектов авторского права в ходе организации и проведения азартных игр для систематического извлечения прибыли.

ФИО1, действуя умышленно, во исполнение своего преступного корыстного плана, направленного на незаконное использование объектов авторского права в ходе организации и проведения азартных игр на территории города Черкесск Карачаево-Черкесской Республики азартных игр для систематического извлечения прибыли, достоверно зная, что в соответствии с положениями действующего законодательства Российской Федерации использование результатов чьей-либо интеллектуальной деятельности (объектов авторского права) без соответствующего разрешения правообладателя запрещено, а также, будучи осведомленным о том, что права на объекты интеллектуальной собственности, в том числе, программы для электронных вычислительных машин (далее – ЭВМ), охраняются законом, приискал и арендовал помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> в котором решил открыть игорное заведение с целью дальнейшего незаконного использования объектов авторского права в указанном игорном заведении в ходе организации и проведения азартных игр, не уведомляя арендодателя указанного помещения о своих истинных преступных намерений.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, примерно 02.09.2024 года, более точная дата следствием не установлена, приобрел у неустановленного следствием лица 13 устройств – модифицированной компьютерной техники в сборе, в том числе системные блоки 13 системных блоков с накопителями на жестких магнитных дисках, которые установил в арендуемом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> подключил по локальной сети к компьютерному оборудованию, имеющему выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с целью дальнейшего использования данных устройств в качестве игрового оборудования и носителей объектов авторского права – программного обеспечения – слот игр (азартных игр), исключительное авторское право на которое принадлежит компании «Novomatic AG».

После этого, ФИО1, не позднее 02.09.2024 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в арендованном им помещении по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения авторских прав компании правообладателя - «Novomatic AG» и желая их наступления, в нарушение положений ст.ст. 1225, 1229, 1255, 1259, 1261, 1267, 1270 и 1286 Гражданского кодекса Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно, против воли правообладателя – компании «Novomatic AG», произвел копирование с неустановленного следствием сайта на НЖМД двенадцати устройств модифицированной компьютерной техники в сборе слот-игр (азартных игр): CaribbeanHolidays, LuckyLady"sCharm, HotTarget, Mermaid"sPearl, BookOfRa, SizzlingHot, SilverFox, TheMoneyGame, исключительное авторское право на которое принадлежит компании правообладателю - «Novomatic AG», после чего в период времени примерно с 02.09.2024 года, более точная дата следствием не установлена, по 28.09.2024 года, организовав незаконную азартную деятельность, непосредственно сопряженную с незаконным использованием объектов авторского права вышеуказанной компании, систематически проводил на двенадцати устройствах модифицированной компьютерной техники в сборе, с содержащимися в них НЖМД: 

<

данные изъяты> подключенных по локальной сети к компьютерному оборудованию, имеющих выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и фактически оснащенных контрафактным программным обеспечением – слот играми (азартными играми): CaribbeanHolidays, LuckyLady"sCharm, HotTarget, Mermaid"sPearl, BookOfRa, SizzlingHot, SilverFox, TheMoneyGame, с привлечением участников данных игр с целью систематического извлечения прибыли, чем незаконно использовал указанные слот –игры (азартные игры), являющиеся объектами авторского права компании правообладателя - «Novomatic AG», в том числе, обеспечив возможность незаконного пользования указанными объектами интеллектуальной собственности неограниченному кругу лиц - участникам азартных игр. 

28.09.2024 года незаконная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками полиции, проводившими в отношении него оперативно-розыскные мероприятия, а вышеуказанные двенадцать устройств модифицированной компьютерной техники в сборе, с содержащимися в них НЖМД изъяты при проведении обследования помещения вышеуказанного игорного заведения в соответствии с положениями Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

ФИО1, незаконно использовав вышеуказанные объекты авторского права на НЖМД двенадцати устройств модифицированной компьютерной техники в сборе общей стоимостью 36000 евро, из расчета 3000 (три тысячи) евро за одно устройство, на котором доступны игры компании, что по официальному курсу Центрального Банка Российской Федерации на 28.09.2024 (1 евро – 103, 4694 рублей) составляет 3724898 рублей 40 копеек, что в соответствии с примечанием ст. 146 УК РФ является особо крупным размером, нарушил авторские права правообладателя - компании «Novomatic AG».

В судебном заседании подсудимый ФИО1, признав вину и раскаявшись в содеянном, воспользовавшись правом, предусмотренном ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания обвиняемого и подозреваемого ФИО1/том 1л.д. 112-121, л.д.171-179/, из которых, следует, что примерно в начале сентября 2024 года он решил открыть игровой бизнес для проведения азартных игр, так как знал, что данный клуб является прибыльным. Войдя в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на какой именно сайт не помнит, он нашел информацию о том, как можно заработать деньги, организовав и проводя азартные игры. Вместе с тем, он знал, что в Российской Федерации игорный бизнес разрешен только в специально отведенных игорных зонах, куда территория города Черкесск не входит. Проанализировав всю эту информацию, найденную в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», он все-таки решил открыть игорный бизнес на территории города Черкесск в виде игрового клуба с компьютерами и установленными на них азартными играми. Он понимал, что в Российской Федерации игорная деятельность вне специальных зон запрещена, и что это влечет за собой уголовную ответственность. Примерно в тот же период времени, то есть в сентябре 2024 года, более точную дату и время уже не помнит, он посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на различных площадках, каких именно уже не помнит, предназначенных для публикации объявлений, увидел объявление о том, что в аренду сдается нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Он связался по своему абонентскому номеру с мужчиной по имени Альберт. 02.09.2024 года, примерно в дневное время суток, более точного времени уже не помнит, он прибыл по адресу: 

<

адрес> где он встретился с Альбертом, и сообщил ему о том, что планирует открыть в данном помещении магазин или кафе, не сказав о том, что в действительности он планирует открыть в данном помещении игорный бизнес по проведению азартных игр. По итогу их разговора с Альбертом, они с ним пришли к устному соглашению относительно условий аренды данного помещения. Таким образом, с указанного дня вышеуказанное нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, находилось у него в арендном пользовании. Затем, после приобретения вышеуказанного помещения в аренду, в целях организации и проведения в нем азартных игр, он в тот же день по различным объявлениям в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приобрел комплекты компьютерной техники, точное количество не помнит, около 13 комплектов, в том числе системные блоки, мониторы, мыши и прочие сопутствующие элементы. В этом помещении приобретенная компьютерная техника была им размещена. Один из компьютеров он сделал основным, установив на него программу для управления подсоединенными компьютерами. На остальные компьютеры он установил программу для доступа к азартным играм в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Так, начиная уже с вечера 02.09.2024 года в вышеуказанное игорное заведение уже стали приходить люди, желающие поиграть в азартные игры. Выигрыш и проигрыш рассчитывался самой игрой, и сам клиент никак не может повлиять на конечный результат. Вместе с тем, ему известно, что программные обеспечения, которые он установил на вышеуказанные компьютеры в своем игорном заведении, является интеллектуальной собственностью. Он осознавал, что неправомерное использование объектов авторского права незаконно, и допускал, что законодательство Российской Федерации предусматривает за это ответственность. В ходе осуществления им вышеуказанной игорной деятельности 28.09.2024 примерно в вечернее время суток в организованное им игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, прибыли сотрудники полиции, которые полностью изъяли всю компьютерную технику и закрыли данное незаконное игорное заведение. Таким образом, в период времени с 02.09.2024 по 28.09.2024 он самостоятельно открыл игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором организовал проведение азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Вину в совершении преступлений, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Суд, исследовав в судебном заседании доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.3 ст.146, ч.1 ст.171.2 УК РФ.

Вина ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.2 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных с согласия стороны защиты, показаний свидетеля Свидетель №1 /том 1л.д. 136-142/ следует, что примерно в 2021 году, более точной даты он уже не помнит, он арендовал нежилое помещение, расположенное по адресу: Карачаево

<

адрес>, у собственника данного нежилого помещения. Он планировал в дальнейшем приобрести в собственность данное помещение, однако из-за отсутствия финансовой возможности не смог этого сделать. Кроме того, он планировал открыть там кафе, но у него ничего не вышло, в связи с чем, он решил сдать это нежилое помещение в субаренду. О его намерениях узнал ФИО1, который решил арендовать это помещение, согласившись на его условия, а именно о стоимости аренды данного помещения в размере 10 000 рублей. ФИО1 обещал ему, что не будет заниматься никакой противозаконной деятельностью в данном помещении. Таким образом, примерно с начала сентября 2024 года вышеуказанное нежилое помещение находилось в пользовании ФИО1, и с момента передачи в субаренду он там не появлялся. Затем, примерно в конце сентября 2024 года со слов сотрудников полиции ему стало известно о том, что ФИО1 открыл в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игорное заведение по проведению азартных игр. Кроме оплаты стоимости субаренды данного помещения непосредственно от самого ФИО1, он больше никакого дохода с этого помещения не имел, и к игорной деятельности, организованной в нем ФИО1, он никакого отношения не имеет. 

Из оглашенных с согласия стороны защиты, показаний свидетеля Свидетель №2 /том 1л.д. 153-160/ следует, что он состоит в должности оперуполномоченного МРО № УЭБ и ПК МВД по КЧР примерно с мая 2022 года и по настоящее время. В сентябре 2024 года в УЭБ и ПК МВД по КЧР поступила информация о том, что в помещении нежилого здания по адресу: КЧР, 

<

адрес> собираются организовать и проводить незаконную деятельность в виде азартных игр с применением компьютерной техники и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В целях проверки данной информации и документирования возможной преступной деятельности, было решено провести оперативно-розыскные мероприятия, предусмотренные ФЗ от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности», а именно «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Опрос». В связи с выше указанным, 28.09.2024 года, в период времени с 19 часов 20 минут до 22 часов 10 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно помещения в нежилом здании, по адресу: 

<

адрес> в котором он принял участие совместно с представителями общественности Свидетель №3 и ФИО8, а также был привлечен специалист ЭКЦ МВД по КЧР ФИО6 Пройдя в помещение данного здания по вышеуказанному адресу, в нем оказался незнакомый ему гражданин, как далее выяснилось, его зовут ФИО1. В ходе разговора выяснилось, что ФИО1 является организатором и владельцем игорного клуба, который они обнаружили. С участием представителей общественности было произведено обследование помещения нежилого здания по адресу: 

<

адрес>. Были обнаружены и изъяты 13 мониторов, 13 системных блоков, устройства ввода «мышь», 13 накопителей информации на жестких магнитных дисках, сетевые коммутаторы, маршрутизатор и различные кабели. Кроме того, были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 860 рублей. На компьютерах были установлены программы для доступа к сети «Интернет» к азартным играм. В процессе указанного мероприятия все обнаруженные предметы и денежные средства были изъяты и упакованы в присутствии всех участвующих лиц и опечатаны. 

Из оглашенных с согласия стороны защиты, показаний свидетеля Свидетель №3 /том 1л.д. 129-135/ следует, что 28 сентября 2024 года, около 19 часов 00 минут, он вместе с ФИО2, участвовал в качестве представителя общественности, при проведении сотрудниками полиции обследования помещения, в 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и затем изъяты компьютеры, в том числе системные блоки, мониторы, на которых были установлены азартные игры. Все вышеуказанное было сфотографировано, упаковано и опечатано в присутствии всех участвующих в данном мероприятии лиц, после чего они со вторым представителем общественности учинили на бумажных бирках свои подписи. В ходе проведенного вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия никаких нарушений не допускалось, всем участникам были разъяснены права, обязанности и ответственность. Кроме того, каких-либо замечаний или заявлений ни до начала проведения, ни во время проведения, ни после проведения данного мероприятия ни от кого не поступало. 

Аналогичные сведения изложены в показаниях, оглашенных с согласия стороны защиты, свидетеля ФИО8 /том 1 л.д. 122-128/.

Специалист ФИО6 суду показал, что он в качестве специалиста участвовал в ОРМ «обследование помещений», по адресу: КЧР, 

<

адрес>. в ходе которого были обнаружены и изъяты 13 мониторов, 13 системных блоков, устройства ввода «мышь», 13 накопителей информации на жестких магнитных дисках, сетевые коммутаторы, маршрутизатор и различные кабели. Кроме того, были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 860 рублей. На компьютерах были установлены программы для доступа к сети «Интернет» к азартным играм. В процессе указанного мероприятия все обнаруженные предметы и денежные средства были изъяты и упакованы в присутствии всех участвующих лиц и опечатаны. 

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается также, исследованными в судебном заседании, следующими письменными доказательствами: 

Протоколами следственных действий:

-протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от 19.11.2024 года, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника ФИО9 осмотрен участок местности, расположенный по адресу: КЧР г.

<

адрес>, где ФИО1 в период времени примерно с 02.09.2024 года по 28.09.2024 года незаконно организовал и проводил азартные игры с незаконным использованием объектов авторского права (том 1 л.д. 183-192);

-протокол осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему от 18.11.2024, согласно которому осмотрены: денежные средства в общей сумме 1500 рублей, а именно: денежные денежные средства в общей сумме 860 рублей, а именно: денежные билеты Банка России номиналом 100 рублей в количестве 8 штук с серийными номерами хП 4332785, хП 8182559, чЯ 5801263, чП 5351003, сБ 5139035, ьЯ 9821760, иЕ 5006786, эЛ 4408852; денежные билеты Банка России номиналом 10 рублей в количестве 6 штук с серийными номерами ЭК 2942839, аБ 6528982, аК 6478121, ЗВ 0872804, ЬО 0431077, ЬЭ 6824676 (том 2 л.д. 164-167);

-протокол осмотра предметов от 17.11.2024 года, согласно которому осмотрены: 

<

данные изъяты> 13 системных блоков, 13 мониторов, 13 манипуляторов «Мышь», 1 маршрутизатор, 1 клавиатура, кабели (том 2 л.д. 118-125);

-протокол осмотра предметов от 17.11.2024 года, согласно которому осмотрены: оптический диск СD-R с идентификационным номером «CMDR 4.7G-CFMWM03-6883 83EBO244» с фотоснимками, полученными 28.09.2024 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» по адресу: 

<

адрес>; оптический диск DWD-RW с идентификационным номером «CMDR 4.7G-CFMWM03-6883 83EB0244» с видеозаписями, полученными 28.09.2024 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 128-161).

Заключениями экспертов: 

-заключение компьютерной судебной экспертизы № от 05.11.2024 года, согласно которому на НЖМД имеется исполняемый файл программы, атрибутирующей себя как: «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталога, содержащего вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и его подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как: «operator», не обнаружено.На НЖМД имеется, хотя бы один из файлов: «caribbeanholidays», «luckyladyscharm», «hottarget», «mermaidspearl», «bookofra», «sizzlinghot», «silverfox», «moneygame». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №.На НЖМД имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № (том 1 л.д. 200-205);

-заключение компьютерной судебной экспертизы № от 05.11.2024 года, согласно которому на НЖМД имеется исполняемый файл программы, атрибутирующей себя как: «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталога, содержащего вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и его подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как: «operator», не обнаружено. На НЖМД имеется, хотя бы один из файлов: «caribbeanholidays», «luckyladyscharm», «hottarget», «mermaidspearl», «bookofra», «sizzlinghot», «silverfox», «moneygame». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № (том 1 л.д. 213-218);

-заключение компьютерной судебной экспертизы № от 05.11.2024 года, согласно которому на НЖМД имеется исполняемый файл программы, атрибутирующей себя как: «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталога, содержащего вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и его подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как: «operator», не обнаружено. На НЖМД имеется, хотя бы один из файлов: «caribbeanholidays», «luckyladyscharm», «hottarget», «mermaidspearl», «bookofra», «sizzlinghot», «silverfox», «moneygame». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № (том 1 л.д. 226-231);

-заключение компьютерной судебной экспертизы № от 05.11.2024 года, согласно которому на НЖМД имеется исполняемый файл программы, атрибутирующей себя как: «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталога, содержащего вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и его подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как: «operator», не обнаружено. На НЖМД имеется, хотя бы один из файлов: «caribbeanholidays», «luckyladyscharm», «hottarget», «mermaidspearl», «bookofra», «sizzlinghot», «silverfox», «moneygame». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № (том 1 л.д. 239-244);

-заключение компьютерной судебной экспертизы № от 05.11.2024 года, согласно которому на НЖМД имеется исполняемый файл программы, атрибутирующей себя как: «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталога, содержащего вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и его подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как: «operator», не обнаружено. На НЖМД имеется, хотя бы один из файлов: «caribbeanholidays», «luckyladyscharm», «hottarget», «mermaidspearl», «bookofra», «sizzlinghot», «silverfox», «moneygame». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № (том 2 л.д. 7-12);

-заключение компьютерной судебной экспертизы № от 05.11.2024, согласно которому на НЖМД имеется исполняемый файл программы, атрибутирующей себя как: «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталога, содержащего вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и его подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как: «operator», не обнаружено. На НЖМД имеется, хотя бы один из файлов: «caribbeanholidays», «luckyladyscharm», «hottarget», «mermaidspearl», «bookofra», «sizzlinghot», «silverfox», «moneygame». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № (том 2 л.д. 20-25);

-заключение компьютерной судебной экспертизы № от 05.11.2024 года, согласно которому на НЖМД имеется исполняемый файл программы, атрибутирующей себя как: «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталога, содержащего вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и его подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как: «operator», не обнаружено. На НЖМД имеется, хотя бы один из файлов: «caribbeanholidays», «luckyladyscharm», «hottarget», «mermaidspearl», «bookofra», «sizzlinghot», «silverfox», «moneygame». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № (том 2 л.д. 33-38);

-заключение компьютерной судебной экспертизы № от 05.11.2024, согласно которому на НЖМД имеется исполняемый файл программы, атрибутирующей себя как: «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталога, содержащего вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и его подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как: «operator», не обнаружено. На НЖМД имеется, хотя бы один из файлов: «caribbeanholidays», «luckyladyscharm», «hottarget», «mermaidspearl», «bookofra», «sizzlinghot», «silverfox», «moneygame». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № (том 2 л.д. 46-51);

-заключение компьютерной судебной экспертизы № от 05.11.2024, согласно которому на НЖМД имеются исполняемые файлы программ, атрибутирующих себя как: «game» и «operator». Программа, атрибутирующая себя как «game», при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; программа, атрибутирующая себя как «operator», при запуске и попытке авторизации (нажата последовательность виртуальных кнопок «Авторизация» - «Подключиться») обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталогов, содержащих вышеуказанные файлы, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данных каталогах и их подкаталогах представлено в таблице №. На НЖМД имеется, хотя бы один из файлов: «caribbeanholidays», «luckyladyscharm», «hottarget», «mermaidspearl», «bookofra», «sizzlinghot», «silverfox», «moneygame». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № (том 2 л.д. 59-64);

-заключение компьютерной судебной экспертизы № от 05.11.2024 года, согласно которому на НЖМД имеется исполняемый файл программы, атрибутирующей себя как: «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталога, содержащего вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и его подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как: «operator», не обнаружено. На НЖМД имеется, хотя бы один из файлов: «caribbeanholidays», «luckyladyscharm», «hottarget», «mermaidspearl», «bookofra», «sizzlinghot», «silverfox», «moneygame». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № (том 2 л.д. 72-77);

-заключение компьютерной судебной экспертизы № от 05.11.2024 года, согласно которому на НЖМД имеется исполняемый файл программы, атрибутирующей себя как: «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталога, содержащего вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и его подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как: «operator», не обнаружено. На НЖМД имеется, хотя бы один из файлов: «caribbeanholidays», «luckyladyscharm», «hottarget», «mermaidspearl», «bookofra», «sizzlinghot», «silverfox», «moneygame». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № (том 2 л.д. 86-91);

-заключение компьютерной судебной экспертизы № от 05.11.2024 года, согласно которому на НЖМД имеется исполняемый файл программы, атрибутирующей себя как: «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталога, содержащего вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и его подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как: «operator», не обнаружено. На НЖМД имеется, хотя бы один из файлов: «caribbeanholidays», «luckyladyscharm», «hottarget», «mermaidspearl», «bookofra», «sizzlinghot», «silverfox», «moneygame». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № (том 2 л.д.99-104);

-заключение компьютерной судебной экспертизы № от 05.11.2024 года, согласно которому на НЖМД имеется исполняемый файл программы, атрибутирующей себя как: «operator». Данная программа при запуске и попытке авторизации (нажата последовательность виртуальных кнопок «Авторизация» - «Подключиться») обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталога, содержащего вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и его подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. На НЖМД исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как: «game», не обнаружено. На НЖМД хотя бы одного из следующих файлов: «caribbeanholidays», «luckyladyscharm», «hottarget», «mermaidspearl», «bookofra», «sizzlinghot», «silverfox», «moneygame» не обнаружено. На НЖМД имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № (том 2 л.д. 112-116).

Вещественными доказательствами: 

-вещественные доказательства: денежные средства в общей сумме 860 рублей, а именно: денежные билеты Банка России номиналом 100 рублей в количестве 8 штук с серийными номерами хП 4332785, хП 8182559, чЯ 5801263, чП 5351003, сБ 5139035, ьЯ 9821760, иЕ 5006786, эЛ 4408852; денежные билеты Банка России номиналом 10 рублей в количестве 6 штук с серийными номерами ЭК 2942839, аБ 6528982, аК 6478121, ЗВ 0872804, ЬО 0431077, ЬЭ 6824676 (том 2 л.д. 168-169);

-вещественные доказательства: 13 НЖМД: НЖМД № – «

<

данные изъяты>

-вещественные доказательства: оптический диск СD-R с идентификационным номером «CMDR 4.7G-CFMWM03-6883 83EBO244» с фотоснимками, полученными 28.09.2024 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» по адресу: 

<

адрес>; оптический диск DWD-RW с идентификационным номером «CMDR 4.7G-CFMWM03-6883 83EB0244» с видеозаписями, полученными 28.09.2024 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» по адресу: КЧР г.

<

адрес>, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств на основании постановления от 17.11.2024 года (том 2 л.д. 162-163).

Иными доказательствами:

-распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05.09.2024 по адресу: КЧР, 

<

адрес> (том 1 л.д. 16-17);

-протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов от 28.09.2024, согласно которому осмотрено помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего обнаружено и изъято: денежные средства в общей сумме 860 рублей, 

<

данные изъяты> 13 системных блоков, 13 мониторов, 13 манипуляторов «Мышь», 1 маршрутизатор, 1 клавиатура, кабели (том 1 л.д. 19-24).

Вина ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.146 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных, с согласия стороны защиты, показаний представителя потерпевшего ФИО10 (т.1 л.д.89-101) следует, что на основании доверенности от 14.09.2021 года на территории Российской Федерации он представляет интересы компании «Novomatic AG» (далее - Novomatic). Компания Novomatic обладает исключительными правами на использование, воспроизведение, распространение, модификацию и иное использование игровых программ. Перечень указанных программ содержится на официальном Интернет-сайте компании Novomatic (www.novomatic.com) и Аффидевите. Компания Novomatic обладает авторскими правами и владеет всеми правами на использование слот-игр, созданных внутри группы компаний Novomatic. Слот-игры Novomatic созданы для установки на специальные платы для использования только на игровых автоматах Novomatic. Компания Novomatic обладает всеми исключительными правами на использование, воспроизведение, распространение, модификацию и иное использование игровых программ. Перечень указанных программ по состоянию на 2014 год содержится в Аффидевите (прилагается к допросу), также информация об игровых программах доступна на официальном сайте Novomatic. Кроме того, легально игры могут использоваться только на территории игорных зон Российской Федерации, поскольку предназначены для воспроизведения азартных игр. Авторские права распространяются на программные продукты (программы для ЭВМ) компании Novomatic, установленные на какие-либо носители (в том числе электронные платы), а также, на дизайн аппаратно-программных комплексов (игровой автомат в сборе). При этом, авторские права защищают как программный код программы для ЭВМ компании Novomatic, так и аудиовизуальные отображения таких программ (внешний вид/дизайн программы и ее звуковой ряд). Согласно полученной от правоохранительных органов информации в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 28.09.2024 года сотрудниками УЭБ и ПК МВД по КЧР изъято 13 персональных компьютеров, на 12 из которых согласно заключениям компьютерных судебных экспертиз, предъявленных ему на обозрение, использовались файлы с играми Novomatic, то есть игры Novomatic использовались на персональных компьютерах, а не на игровых автоматах, что является признаком незаконной переработки и использования. Компания Novomatic не предоставляла разрешение на переработку собственных игр, как и разрешение на использование игр на персональных компьютерах. В результате незаконного использования контрафактных игровых программных приложений на 12 ЭВМ, изъятых по адресу: 

<

адрес>, нарушены авторские права компании «Novomatic AG» и причинен ущерб на общую сумму 36 000 евро, из расчета 3000 евро за одно устройство, на котором доступны игры компании, что по официальному курсу Центрального Банка Российской Федерации на 28.09.2024 (1 евро - 103, 4694 рублей) составляет 3 724 898 рублей 40 копеек. 

Вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №1

Вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №2

Вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №3

Вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО8

Вышеприведенными показаниями Специалиста ФИО6

Кроме показаний представителя потерпевшего и свидетелей, вина подсудимого подтверждается также, исследованными в судебном заседании, следующими письменными доказательствами: 

Заключениями экспертов: 

-вышеприведенным заключением компьютерной судебной экспертизы № от 05.11.2024 года (том 1 л.д. 200-205);

-вышеприведенным заключением компьютерной судебной экспертизы № от 05.11.2024 года (том 1 л.д. 213-218);

-вышеприведенным заключением компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 226-231);

-вышеприведенным заключением компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ года(том 1 л.д. 239-244);

-вышеприведенным заключением компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ года(том 2 л.д. 7-12);

-вышеприведенным заключением компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 20-25);

-вышеприведенным заключением компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ года(том 2 л.д. 33-38);

-вышеприведенным заключением компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 46-51);

-вышеприведенным заключением компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 59-64);

-вышеприведенным заключением компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ года(том 2 л.д. 72-77);

-вышеприведенным заключением компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ года(том 2 л.д. 86-91);

-вышеприведенным заключением компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ года(том 2 л.д.99-104);

-вышеприведенным заключением компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ года(том 2 л.д. 112-116);

-вышеприведенными вещественными доказательствами (том 2 л.д. 126-127, 162-163, 168-169);

Протоколами следственных действий:

-вышеприведенным протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 19.11.2024 года(том 1 л.д. 183-192);

-вышеприведенным протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему от 18.11.2024 года(том 2 л.д. 164-167);

-вышеприведенным протоколом осмотра предметов от 17.11.2024 года(том 2 л.д. 118-125);

-вышеприведенным протоколом осмотра предметов от 17.11.2024 года(том 2 л.д. 128-161);

Иными доказательствами:

-вышеприведенным распоряжением № (том 1 л.д. 16-17);

-вышеприведенным протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов от 28.09.2024, (том 1 л.д. 19-24);

-сведения о правах иностранной компании «Novomatic AG», согласно которым установлены права на интеллектуальную собственность – слот игры (азартные игры) (том 1 л.д. 47-78);

Анализируя показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверно подтверждающими в своей совокупности с письменными доказательствами, вину подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний. 

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1, признавшего вину, в совершении указанных выше преступлений, суд считает возможным положить их в основу данного приговора, поскольку его признательные показания, данные в ходе предварительного следствия, и оглашенные в судебном заседании, также нашли свое подтверждение, в исследованной в судебном заседании совокупности доказательств.

Обстоятельства, установленные в судебном заседании, то есть, показания подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, а также исследованные письменные доказательства, которые суд считает относимыми и допустимыми, подтверждают вину подсудимого в предъявленном ему обвинении. 

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает достаточной для рассмотрения данного уголовного дела.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 при совершении преступления действовал с прямым умыслом.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.171.2 УК РФ, как незаконные организация и проведение азартных игр, то есть организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«в» ч. 3 ст.146 УК РФ, как незаконное использование объектов авторского права, совершенное в особо крупном размере.

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности, условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение с его стороны совершения новых преступлений. 

Подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, удовлетворительно характеризуется, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, полностью признал свою вину, раскаивается в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, судом признается наличие двоих малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

ФИО1 осужден ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 6.000 рублей. Штраф не оплачен.

Вместе с тем, данная судимость не образует рецидива преступлений, в силу с п. «а» ч.4 ст. 18 УК РФ, поскольку относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Содеянное ФИО1 относится к категории тяжких преступлений и преступлений небольшой тяжести.

Санкция ч.3 ст.146 УК РФ предусматривает наказания в виде принудительных работ либо лишения свободы со штрафом или без такового.

Санкция ч.1 ст.171.2 УК РФ предусматривает наказания в виде штрафа, обязательных работ, ограничение свободы, либо лишения свободы.

В соответствии со ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При назначение наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных законом к категории тяжких и небольшой тяжести, обстоятельств, при которых они совершены, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая состояние его здоровья, влияние наказания на условия жизни его семьи, приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания подсудимого ФИО1, лишь при назначение ему наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания.

Более строгий вид наказания, из числа предусмотренных за совершенные ФИО1 преступления, назначается судом, поскольку ФИО1 имеет судимость, штраф, назначенный ранее, судом, не оплатил, то есть не сделал для себя должных выводов, и продолжил заниматься преступной деятельностью, при таких обстоятельствах, менее строгий вид наказания, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Вместе с тем, учитывая смягчающие обстоятельства, условия жизни семьи подсудимого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, суд считает, что ФИО1 может встать на путь исправления, без изоляции его от общества, и реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, условно, с возложением га него обязанностей, предусмотренных уголовным законом. В установленный испытательный срок подсудимый должен своим поведением доказать свое исправление. 

Суд считает, с учетом всех обстоятельств, необходимым и достаточным, назначенное наказание в виде лишения свободы, условно, для достижения целей наказания, исправления подсудимого, и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом установленных по делу всех обстоятельств, суд, не усматривает оснований, для применения в отношении подсудимого, положений ст.64 УК РФ, и ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначение наказания подсудимому, судом учитываются требования ст.ст. 62, 69, 73 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Приговор мирового судьи судебного участка №5 судебного района г. Черкесска от 25.11.2022 года в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии п.п. «а», «б» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, конфискации подлежат, по вступлении приговора в законную силу, денежные средства, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий в размере 860 рублей, 

<

данные изъяты> 13 системных блоков, 13 мониторов, 13 манипуляторов «Мышь», 1 маршрутизатор, 1 клавиатура, кабели, – подлежат конфискации в доход государства.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, судьба вещественных доказательств по делу, подлежит разрешению, в резолютивной части приговора согласно п.2 ч.1 ст.309 УПК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу составили сумму в размере 22662 рубля (12282 рубля на следствии, 10380 рублей в суде), которые в соответствии с п.10 ст.316 и ч.1 ст.132 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств осужденного ФИО1.

Руководствуясь статьями ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.171.2, п. «в» ч.3 ст.146 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.171.2 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по п. «в» ч.3 ст.146 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, назначить ФИО1 окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1, считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии ч.5 ст.73 УК РФ, обязать осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления органа, осуществляющего контроль за условно осужденным.

Приговор мирового судьи судебного участка №5 судебного района г.Черкесска от 25.11.2022 года в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в сумме 22662 рубля, возместить за счёт средств осужденного ФИО1. 

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: 

-денежные средства в общей сумме 860 рублей, а именно: денежные билеты Банка России номиналом 100 рублей в количестве 8 штук с серийными номерами хП 4332785, хП 8182559, чЯ 5801263, чП 5351003, сБ 5139035, ьЯ 9821760, иЕ 5006786, эЛ 4408852; денежные билеты Банка России номиналом 10 рублей в количестве 6 штук с серийными номерами ЭК 2942839, аБ6528982, аК 6478121, ЗВ 0872804, ЬО 0431077, ЬЭ 6824676, помещенные на хранение в банковскую ячейку следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике (том 2 л.д. 168-169);

-

<

данные изъяты>», 13 системных блоков, 13 мониторов, 13 манипуляторов «Мышь», 1 маршрутизатор, 1 клавиатура, кабели, подлежат конфискации в доход государства (том 2 л.д. 126-127).

Оптический диск СD-R с идентификационным номером «CMDR 4.7G-CFMWM03-6883 83EBO244»; оптический диск DWD-RW с идентификационным номером «CMDR 4.7G-CFMWM03-6883 83EB0244» - хранить при уголовном деле (том 1 л.д. 25, том 2 л.д. 126-127).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Чотчаев Д-И.Ш.